AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI VILLA SOFIA CERVELLO

Procedura aperta per affidamento di un sistema ris/cis/pacs per l'affidamento per 36 mesi della fornitura in noleggio di un sistema ris/cis/pacs per la digitalizzazione, archiviazione e trasmissione di immagini radiologiche e cardiologiche per l'AOR Villa Sofia Cervello – CIG 43378402CF

CHIARIMENTI AL 10.9.2012

QUESITO N. 1

Si chiede di confermare che la certificazione ISO sia richiesta per le sole società fornitrici di beni e servizi e che tale certificazione non sia richiesta nel caso di partecipazione di società finanziarie alla procedura.

RISPOSTA N. 1

Si conferma.

QUESITO N. 2

Si chiede di confermare che il fatturato specifico di impresa di € 4.600.000,00 sia riferito ai requisiti di capacità economica e finanziaria e che tali dati vengano posseduti e dimostrati complessivamente dalle società partecipanti fornitrici dei sistemi RIS/CIS/PACS (sia acquisti che noleggi) per le quote di partecipazione.

RISPOSTA N. 2

Si conferma.

QUESITO N. 3

Si chiede di confermare, a comprova dei requisiti di capacità economica sopradetti, che l'eventuale società finanziaria partecipante all'ATI, dovrà presentare il fatturato specifico delle locazioni delle apparecchiature elettromedicali generiche per la propria quota di partecipazione.

RISPOSTA N. 3

Si ricorda che il presente appalto non attiene ad un leasing ma semmai ad una fornitura in noleggio, e che, pertanto, questa Azienda non intende sottoscrivere alcun contratto di leasing, in esito alla presente gara.

Si ribadisce, dunque, in ordine alla capacità economica e finanziaria che, a parziale rettifica di quanto indicato sia nel disciplinare di gara, alla pag. 2, che nell'allegato A, pag. 51, la stessa va attestata mediante dichiarazione concernente il fatturato di impresa relativo a forniture e noleggi di sistemi **analoghi o similari**, realizzati negli ultimi tre esercizi, per un valore complessivo di almeno € 4.600.000,00

QUESITO N. 4

Si chiede di confermare che l'elenco delle principali forniture, ai sensi dell'art. 42 lett. a) del D. Lgs. 163/2006 ed smi, richiesto dal disciplinare di gara sia riferito ai requisiti di capacità tecnica e che tale elenco venga dimostrato dalle società partecipanti che forniranno i sistemi per un valore complessivo di € 4.600.000,00 oltre IVA.

RISPOSTA N. 4

Si conferma.

QUESITO N. 5

Si chiede di confermare che, a comprova dei requisiti di capacità tecnica, la società finanziaria dovrà presentare le principali forniture riguardanti locazioni di apparecchiature elettromedicali generiche.

RISPOSTA N. 5

Si ribadisce quanto indicato nella risposta n. 3.

QUESITO N. 6

Si chiede di chiarire se l'indicazione riportata sia nell'allegato A che nell'allegato B con cui è richiesto elenco dei principali servizi identici realizzati con un canone complessivo annuo di almeno € 766.666 sia un refuso.

RISPOSTA N. 6

Non si tratta di un refuso, ma l'elenco dovrà riferirsi ai principali servizi analoghi o similari a quelli oggetto di gara.

QUESITO N. 7

L'allegato B chiede di dichiarare il fatturato di impresa e l'importo relativo alle forniture ed ai servizi nel settore ospedaliero. Si chiede di confermare se si intenda il fatturato globale di impresa ed il fatturato specifico oggetto di gara.

RISPOSTA N. 7

Si conferma.

QUESITO N. 8

Si chiede di confermare l'esatta periodicità di fatturazione in quanto l'art. 29 da pag. 40 a pag. 42 del disciplinare di gara "modalità di fatturazione e termini di pagamento" riporta al punto 3) tre modalità di fatturazione differenti.

RISPOSTA N. 8

La fatturazione deve avere esclusivamente cadenza trimestrale ed il canone di noleggio decorrerà a partire dal primo giorno del trimestre successivo a quello del collaudo del sistema.

QUESITO N. 9

Si chiede di confermare che sia consentita la cessione dei crediti oggetto del contratto.

RISPOSTA N. 9

Si conferma.

QUESITO N. 10

Si chiede di confermare l'esatta modalità di presentazione della cauzione provvisoria in quanto è richiesta in modo differente al punto 11 dell'art. 10 ed all'art. 14 del disciplinare.

Si chiede di confermare che la dizione al punto 11 "nella misura minima del 2% dell'importo sessennale a base d'asta e cioè pari ad € 5.000.000..." sia un refuso.

RISPOSTA N. 10

Si conferma che la cauzione provvisoria va versata nella misura minima del 2% dell'importo triennale posto a base d'asta.

QUESITO N. 11

L'allegato B "Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 rilasciata dalle imprese candidate in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla gara" può essere sottoscritto da Procuratore (allegando relativa procura), come descritto nel Disciplinare di gara pag. 10 punto 4?

RISPOSTA N. 11

Si conferma quanto richiesto, così come peraltro indicato nel Disciplinare di gara.

QUESITO N. 12

Le dichiarazioni ex art. 38 possono essere rese dal procuratore per se stesso nonché per tutti i soggetti tenuti al rilascio?

RISPOSTA N. 12

Tutte le dichiarazioni ex art. 38 devono essere rese da ciascun soggetto tenuto al rilascio. Si rinvia, a detto proposito, a quanto riportato in calce all'allegati al disciplinare di gara.

QUESITO N. 13

Si chiede di precisare quale è l'importo a base d'asta, la durata del noleggio e su quale importo calcolare il 2% della garanzia provvisoria.

RISPOSTA N. 13

Per la garanzia provvisoria si rinvia alle risposte fornite al quesito 10.

L'importo a base d'asta triennale è di € 2.300.000,00, così come indicato all'art. 2.1 del CSA.

QUESITO N. 14

Si chiede di precisare quale sia il requisito di capacità tecnica e professionale da soddisfare.

RISPOSTA N. 14

Il requisito di capacità tecnica e professionale da soddisfare va documentato mediante autocertificazione prodotta nei termini di legge, descritti nei documenti di gara, che attesta l'elenco delle forniture e noleggi di sistemi analoghi o similari a quello offerto, effettuate presso strutture pubbliche o private nel triennio

antecedente la pubblicazione del bando, per un valore complessivo di almeno € 4.600.000 oltre iva.

QUESITO N. 15

Si chiede se sia possibile garantire la lettura e l'accesso ai dati/immagini pregressi mediante l'effettuazione sul nuovo Pacs oggetto di offerta dell'indicizzazione del contenuto dei media UDO off-line, ovvero mediante la sola effettuazione dell'importazione del database del sistema. In caso affermativo si chiede di fornire alle Aziende partecipanti un tracciato di export dei dati che possa essere utilizzato come sopradescritto.

RISPOSTA N. 15

Nei servizi richiesti dal capitolato di gara (art.2) è previsto a totale carico della ditta aggiudicataria il recupero di tutti i dati/immagini pregressi attualmente presenti sul sistema PACS attivo presso il P.O. Cervello (ditta fornitrice Agfa Spa). Con riserva di valutazione, da parte della Commissione giudicatrice, delle proposte progettuali pervenute, si ribadisce che anche le modalità di conservazione e consultazione utilizzate verranno valutate dalla commissione giudicatrice.

Le eventuali attività di esportazione (anche la definizione di apposito tracciato di esportazione) devono essere concordate dalla ditta aggiudicataria con l'attuale ditta fornitrice e gli eventuali costi rimangono totalmente a carico della ditta aggiudicataria.

QUESITO N. 16

A pagina 6 del CSA viene richiesta la fornitura di un archivio con capacità tale da garantire il mantenimento in linea di 5 anni di produzione.

Analogamente a pagina 20 viene riportato che l'archivio dovrà mantenere in linea almeno 5 anni di attività.

Si chiede di confermare che l'archivio offerta debba avere capacità tale da garantire il mantenimento in linea di 3 anni (36 mesi) di produzione dal momento che la durata della fornitura in noleggio oggetto del presente appalto è di 36 mesi.

RISPOSTA N. 16

Si conferma che l'archivio deve garantire il mantenimento in linee di 3 anni di produzione.

QUESITO N. 17

All'art. 11 del CSA si riporta che il noleggio avrà inizio dalla data del collaudo del sistema offerto ed installato. Il primo collaudo, di tipo tecnico, del sistema e delle attrezzature dovrà essere effettuato entro 120 giorni dalla data di inizio del noleggio. Si chiede conferma che si tratti di un refuso.

RISPOSTA N. 17

Si conferma che si tratta di un refuso. Il primo collaudo, di tipo tecnico, del sistema e delle attrezzature dovrà essere effettuato entro 120 giorni dalla data di stipula del contratto. Il contratto di fornitura in noleggio comprensivo di assistenza full risk di tutte le apparecchiature avrà durata di 36 mesi con decorrenza dal primo giorno del mese successivo a quello in cui viene effettuato il collaudo con esito positivo

QUESITO N. 18

Si chiede se sull'offerta economica debba essere espresso il valore di riscatto delle attrezzature oggetto del noleggio. in tal caso si chiede di poter modificare lo schema di offerta .

RISPOSTA N. 18

Sull'offerta economica deve essere espresso il valore di riscatto, che non può essere pari a 0, delle attrezzature oggetto del noleggio.

Ciascun concorrente modificherà in tal senso lo schema di offerta.

Viene analogamente modificato quanto prescritto all'art. 17 del Capitolato speciale di gara "Opzione di riscatto".

QUESITO N. 19

A PAG. 4 DEL CSA VIENE INDICATA LA CREAZIONE DI UN REPOSITORY BASATO SU STANDARD XDS-D DEI DATI RADIOLOGICI DI MEDICINA NUCLEARE E CARDIOLOGICI. SI CHIEDE DI CONFERMARE CHE SI TRATTA DI UN REFUSO.

RISPOSTA N. 19

Si conferma che si tratta di un mero refuso

QUESITO N. 20

SI CHIEDE DI CONFERMARE IL LIMITE DI 100 PAGINE PREFISSATO PER IL PROGETTO TECNICO E CHE TALE LIMITAZIONE SI RIFERISCE AI PUNTI DALL'1 AL 9 DI CUI ALL'ART. 15 DEL CSA

RISPOSTA N. 20

Si conferma.

QUESITO N. 21

SI CHIEDE CONFERMA DI POTER ESPORRE UN VALORE RESIDUO DELL'APPARECCHIATURA A FINE CONTRATTO QUALORA LA STAZIONE APPALTANTE DECIDA DI ACQUISTARNE LA TITOLARITA' DI VALORE SIMBOLICO ALMENO PARI AD 1 €.

IN TAL CASO AUTORIZZATA ALLA FATTURAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE SIA LA SOCIETA' DI INTERMEDIAZIONE FINANZIARIA FACENTE PARTE DELL'ATI

RISPOSTA N. 21

Si rinvia ancora alla risposta n. 3 per quanto alla società di intermediazione, nonché alla risposta n. 18.

QUESITO N. 22

SI PUO' DIMOSTRARE LA PROPRIA CAPACITA' SPECIFICA RIPORTANDO L'ELENCO DEL FATTURATO DI FORNITURE (ACQUISTI E NOLEGGI) DI SISTEMI ANALOGHI RIS CIS PACS NEGLI ULTIMI 3 ESERCIZI?

RISPOSTA N. 22

Si rinvia a quanto già riscontrato ai precedenti quesiti.

QUESITO N. 23

E' CORRETTO ELENCARE I PRINCIPALI APPALTI E FORNITURE, ACQUISTI E NOLEGGI DI SISTEMI ANALOGHI DI SISTEMI ANALOGHI RIS CIS PACS NEGLI ULTIMI 3 ESERCIZI?

RISPOSTA N. 23

Si rinvia a quanto già riscontrato ai precedenti quesiti.

QUESITO N. 24

IN ORDINE ALL'ART. 11 DEL DISCIPLINARE DI GARA PUNTO c), SI CHIEDE DI SPECIFICARE LE APPARECCHIATURE ED I MODULI DA INSTALLARE PRESSO L'AZIENDA OSPEDALIERA PER L'ESECUZIONE DELLA FORNITURA.

RISPOSTA N. 24

Si intendono per apparecchiature e moduli tutte le componenti hardware e software e di infrastruttura di rete le cui specifiche tecniche sono descritte nel CSA e necessarie al corretto funzionamento del servizio offerto.

QUESITO N. 25

SI CHIEDE CONFERMA CHE IN OFFERTA ECONOMICA OCCORRA INDICARE OLTRE AI CANONI RICHIESTI NELL'ALLEGATO 1 ANCHE IL CANONE DI NOLEGGIO TRIMESTRALE.

RISPOSTA N. 25

Si conferma.

QUESITO N. 26

SI CHIEDE CHE IL RECUPERO DEI DATI STORICI PREGRESSI SARA' EFFETTUATO ESCLUSIVAMENTE NELL'AMBITO DELL'UO DI RADIODIAGNOSTICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO CERVELLO E DELLE UO DI MEDICINA NUCLEARE E CARDIOLOGIA DELL'AZIENDA UBICATE PRESSO IL P.O. VILLA SOFIA ED IL P.O. CERVELLO. QUINDI NON COMPRENDERA' CIO' CHE E' CONTENUTO NELLA UOC DI RADIODIAGNOSTICA DEL P.O. VILLA SOFIA IN QUANTO L'ATTUALE SISTEMA RIMARRA' ANCORA IN PRODUZIONE.

RISPOSTA N. 26

Nei servizi richiesti dal capitolato di gara (art.2) è previsto a totale carico della ditta aggiudicataria il recupero di tutti i dati/immagini pregressi attualmente presenti sul sistema PACS attivo presso il P.O. Cervello (ditta fornitrice Agfa Spa). Detto ciò, le opportune modalità di conservazione e consultazione utilizzate verranno valutate dalla commissione tecnica e le eventuali attività di analisi ed esportazione (anche la definizione di apposito tracciato di esportazione) e gli eventuali costi rimangono totalmente a carico della ditta aggiudicataria.

QUESITO N. 27

SI CHIEDE DI PRECISARE LE TEMPISTICHE DI AVVIO DEL PROGETTO.

RISPOSTA N. 27

Secondo quanto previsto dall'Art.9 del CSA le ditte offerenti devono presentare nel progetto tecnico un crono programma dal quale dedurre i tempi di installazione delle singole componenti ed il tempo complessivo entro il quale tutto il sistema sarà in funzione. Tale crono programma è soggetto alla valutazione da parte della commissione tecnica.

PRECISAZIONI : I documenti di gara vengono integrati da quanto disposto dai commi 1 e 2 art. 2 L.R. 15/2008.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lupo Antonina